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Externes_einrichtungsiibergreifendes _stationdres Qualitdtssicherungsverfahren
MRE nach 8112 SGB V

Seit 2010 wird gemanR Beschluss des Lenkungsgremiums zur Qualitatssicherung
in der stationdren Krankenhausbehandlung in Baden-Wirttemberg ein flachen-
deckendes Verfahren zur Qualitatssicherung im Umgang mit hochresistenten Er-
regern, speziell Methicillin-resistenten Staphylococcus aureus (MRSA) im Land
umgesetzt. Zum 2. Halbjahr 2015 wurde das Verfahren um Angaben zum Scree-
ning auf und Vorkommen von 4MRGN erweitert. Dartiber hinaus sind seit dem 2.
Halbjahr 2020 von allen Hausern mit invasiven Leistungen Angaben zum Vor-
kommen von VRE Bakteriamien verpflichtend zu Gbermitteln.

Die Verpflichtung fur Krankenh&user in Baden-Wiurttemberg zur Teilnahme am
Qualitatssicherungsverfahren MRE griindet auf der oben genannten Entschei-
dung des Lenkungsgremiums Baden-Wirttemberg. Dieses ist gemaR § 2 Abs. 2
des Landesvertrags nach § 112 Abs. 2 Satz 1 Nr. 3 SGB V berechtigt, weitere
Maflnahmen zur Qualitatssicherung zu beschlie3en. Vertrdge nach § 112 SGB V
sind fir die Krankenkassen und die zugelassenen Krankenhauser im Land un-
mittelbar verbindlich. Krankenhausverbiinde mit raumlich getrennten Standorten
mussen betriebsstattengetrennte Daten Ubermitteln, sofern die Standorte im
Krankenhausplan Baden-Wurttemberg als Betriebsstétten eines Krankenhauses
ausgewiesen sind.

Krankenhauser mit Abgabe auswertbarer Daten im Qualitatssicherungverfahren
"MRE" werden Uber die Homepage der Geschaftsstelle mittels einer Teilnahme-
liste ausgewiesen.

Fur die Krankenh&user soll ein externer Anreiz geschaffen und die Bemihungen
zur Reduktion von Verbreitung von MRE und nosokomialen Infektionen mit MRE,
unterstitzt werden. Da es sich um ein sektorenibergreifendes Problem handelt,
kann von Krankenhausseite nur ein Partikularbeitrag geliefert werden. Die MRE-
Problematik erfordert insgesamt umfassend abgestimmte MalRnahmen.

Die vorliegende Auswertung MRE soll den teilnehmenden Einrichtungen die Ein-
ordnung lhrer eigenen Angaben zu MRSA, 4MRGN und VRE ermdéglichen.

Ziel des QS-Verfahrens ist es, im geschitzten Bereich Hinweise auf zu verbes-
sernde Qualitat zu generieren und die Ergebnisse unter Wahrung der Anonymitét
von der zustandigen Arbeitsgruppe MRE (Zusammensetzung s. www.geqik.de
=> Landesverfahren => MRE), welche sich am 19. Oktober 2010 konstituierte,
fachlich bewerten zu lassen. Mit einzelnen Einrichtungen sind rechnerische
Auffalligkeiten individuell (z.B. im "Strukturierten Dialog") zu klaren. Gegebenen-
falls kbnnen entsprechende MafRnahmen (Zielvereinbarungen formulieren, Bera-
tungsgesprache, Offenlegung im Lenkungsgremium) eingeleitet werden.

Die Datenabgabe erfolgt in halbjdhrigem Rhythmus mit Abgabeschluss jeweils
bis 31. August und 28. Februar fir die Halbjahresdaten. In die Daten zu einem
Halbjahr werden jeweils die Patienten einbezogen, die in diesem Halbjahr aufge-
nommen wurden und bis Ende des Folgemonates (als Juli oder Januar) entlassen
wurden. Die Geschéftsstelle stellt eine web-basierte Erfassung mit einer direkten
Daten-Rickmeldung an die Krankenh&user zur Verfligung.
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Qualitatssicherung MRE
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Basisdaten

Anzahl teilnehmender Krankenh&user/Betriebsstellen mit vollstationédren Fallen
Einrichtungen mit operativen oder invasiven Leistungen
Gesamt-Anzahl vollstationarer Patienten in Baden-Wirttemberg
Mittlere Verweildauer in Tagen
Verlauf
Anzahl Krankenh&user bezogen auf die Vergleichsgruppen

o OO 01 o

Erlauterung zu den Boxplots:

Box:
50 % aller Werte liegen innerhalb der Box. Sie wird durch das obere und untere Quartil begrenzt.
Die Lange der Box entspricht dem Interquartilsabstand (IQR).

Gestrichelte Linie innerhalb der Box:
Die gestrichelte Linie innerhalb der Box entspricht dem Median.

Obere und untere Antenne (Whisker):
Die Lange der oberen bzw. unteren Antenne betragt maximal das 1,5-fache des Interquartilabstandes (1,5xIQR).
Die obere bzw. untere Antenne endet jeweils bei dem Wert aus den Daten, der noch innerhalb dieser Grenze liegt.

Hinweise:
Aus Grunden der Anschaulichkeit wurde auf die Darstellung von milden und extremen Ausrei3ern verzichtet.

Hinweis zu den Benchmarkgrafiken:

Die Nummerierung der Krankenh&user an der Abszisse der Benchmarkgrafiken ist nicht konsistent, da sich die Nummer eines
Krankenhauses von Grafik zu Grafik gemaR der Reihenfolge im Ranking andert (z.B.: die Nr. 2 ist nicht immer das gleiche
Krankenhaus).

Erlauterung zu Verteilungsdaten/Lagemaliien:

10. Perzentil :

10 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert

25. Perzentil (= Q1 = unteres Quartil = 0,25-Quantil):

25 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert

Median (= 50 Perzentil = Q2 = mittleres Quartil = 0,5-Quantil):

50 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert

75. Perzentil (= Q3 = oberes Quartil = 0,75-Quantil):

75 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert

90. Perzentil :
90 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Basisdaten

Anzahl Krankenhauser/Betriebsstellen mit vollstationaren Fallen

Anzahl
< 100 Betten 87
100 - 399 Betten 103
>= 400 Betten 40
Gesamt 230

< 100 Betten
37,8 %
>= 400 Betten
17,4 %
100 - 399 Betten
44,8 %
Einrichtungen mit operativen oder invasiven Leistungen
Anzahl %

Werden in lhrer Einrichtung operative oder invasive Leistungen ja 172/230 74,8%
erbracht? nein 58/230 25,2%
Gesamt-Anzahl vollstationérer Patienten in Baden-Wirttemberg

Anzahl
Gesamtzahl vollstationarer Patienten in Baden-Wirttemberg 868990
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Basisdaten

Mittlere Verweildauer in Tagen

Anzahl der Minimum Median Mittelwert Maximum
Angaben zur mittleren Verweildauer bezogen |Krankenhduser | (Tage) (Tage) (Tage) (Tage)
auf alle Patienten pro Krankenhaus 230 1 6,5 13,8 66,9

Mittlere Verweildauer in Tagen - Verlauf

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Angaben zur

mittleren

verwelldauer Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl
bezogen auf betroffener betroffener betroffener betroffener
alle Patienten KH (Tag e) KH (Tage) KH (Tag e) KH

pro

Krankenhaus

Alle
Krankenhauser

Mittelwert
(Tage)

225 13,2 229 13,2 230 13,6 230 13,8

Krankenhauser
mit invasiven
Leistungen
(Gr.1+3)

171 8,2 173 8,0 172 8,1 172 8,2

Anzahl Krankenh&duser bezogen auf die Vergleichsgruppen

Gruppe 1.1: >=400 Betten |35

Gruppe 1: : R

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d 164 | Gruppe 1.2: 100-399 Betten |90
Gruppe 1.3: <100 Betten 39

Gruppe 2: sg Gruppe 2.1: >= 100 Betten |18

Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >= 3d Gruppe 2.2: < 100 Betten 40

Gruppes:
Einrichtungen mit einer mittleren Verweildauer < 3d und invasiven Leistungen*

* die Gruppe 3 bleibt vergleichbar mit den Vorhalbjahren

8
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Qualitatssicherung MRSA
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Kennzahlen

Screening MRSA
Alle Krankenh&auser
Verteilung der Screeningraten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=100 Betten / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
MRSA-Erstnachweise
Basisdaten
Anzahl von Patienten mit MRSA-positivem Erstnachweis pro Halbjahr
Alle Krankenh&user
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100
Verlauf (Tabelle)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=100 Betten / <100

Verlauf (Tabelle)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle)
Kennzahl
Alle Krankenh&user
Verteilung der Raten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=100 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Nosokomiale Besiedelung/Infektion
Alle Krankenh&user
Verteilung der KH-Ergebnisse

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=100 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Screening MRSA

Zielsetzung:

Etablierung strukturierter Screening-Mafinahmen bei Patienten mit erh6htem Risiko
fur eine MRSA-Kolonisation* zur Eindammung der Verbreitung von MRSA und
Prophylaxe nosokomialer Infektionen im Krankenhaus (8 108 SGB V).

(*Empfehlungen des RKI s. a. www.rki.de => Infektionsschutz =>
Krankenhaushygiene)

Median Mittelwert
der KH- der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse

90.

Screening MRSA ZIN Ergebnis Perzentil

Perzentil

Screening stationar

Anzahl Nasenabstriche stationar / Anzahl
vollstationarer Patienten

MRSA0010010

276570/868990 | 31,827% | 7,441% 28,791% 33,009% | 65,418%

Screening gesamt

Anzahl Nasenabstriche gesamt / Anzahl
vollstationéarer Patienten

MRSA0010011

296595/868990 | 34,131% |11,063% | 30,274% 35,558% 78,43%

Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)
Verteilung der Screeningraten (alle Krankenhauser)

100%

90%

80% -

70% -

60%

50% -

40%

20% -

10%

Screeningrate MRSA gesamt (MRSA0010011) pro KH

(0L T e s e e ey
0 20 40 60 80 100 120 140 1
Anzahl Krankenhauser

30% ‘ ‘ ‘
60 180 200 220

Darstellung fur alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationéren Féallen und invasiven Leistungen
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Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 1/2021

Baden-Wiirttemberg

Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen,

VWD >= 3d

Kennzahl Screening MRSA gesamt

(MRSA0010011)

Anzahl
stationare u.
ambulante
Nasenabstriche /
Anzahl
vollstationarer
Patienten
MRSA0010011

2/2019 1/2020
Kennzahl Screening MRSA - -
gesamt (MRSA0010011) - Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
Verlauf KH der KH- KH der KH-

Ergebnisse Ergebnisse

KH)mit >= 400 Betten (Gruppe 36 33.842% 37 35.404%
11 ! ’
KH mit 100 bis 399 Betten 86 42 924% 87 41.395%
(Gruppe 1.2) ' 0 ' 0
KH mit < 100 Betten (Gruppe 12 48.888% 42 46.105%

1.3)
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KH mit >= 400
Betten (Gruppe 35
1.1)

KH mit 100 bis
399 Betten 90
(Gruppe 1.2)

KH mit < 100
Betten (Gruppe 39
1.3)

Anzahl
KH

ZIN Ergebnis

126305/436712 | 28,922%

128890/346957 | 37,149%

10532/36691 | 28,705%

Mittelwert

der KH- 90.

Perzentil

Ergebnisse |Ergebnisse

31,958% | 44,991%

41,13% 76,314%

43,944% 100,0%

1/2021
Mittelwert
Ar:fjh' der KH-
Ergebnisse

35 31,958%

90 41,13%

39 43,944%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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90,0%
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80,0%
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70,0%
65,0%
60,0%
55,0% -
50,0% - B -1 -1
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40,0%
35,0% -
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20,0%4 —1— L
15,0% — —
10,0%
5,0% 7
0,0%

Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
100,0%
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85,0% 1
80,0% 1
75,0% A
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65,0% 1
60,0% A
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45,0% A
40,0% A
35,0% -
30,0% -

25,0%
20,0%
15,0%

10,0% -
5,0% 7
0,0%

Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
100,0% A —T —T —T — T
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Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Screeningraten MRSA in Krankenh&dusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl Screening MRSA gesamt Anzahl . 10. 90.
(MRSA0010011) KH ZIN - |Brgebnis 5o ong | _derKH-— | derKH-— 1o, il
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl stationare |KH mit >=100
u. ambulante Betten (Gruppe 18 6351/28956 | 21,933% | 3,077% 21,491% 21,141% | 36,046%
Nasenabstriche/ |2.1)
Anzahl ]
vollstationéarer KH mit < 100
Patienten Betten (Gruppe 40 | 4003/11637 | 34,399% | 0,314% 17,372% 29,186% | 87,784%
MRSA0010011 2.2)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021

Kennzahl Screening MRSA - - - -
gesamt (MRSA0010011) - Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Verlauf Arl1<z|_a|hl der KH- Ar|1<z|_a|hl der KH- ATZ:hI der KH- Ar:(zHahI der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
ST)m't >=100Betten (Gruppe | 17 | 5487806 | 17 | 26,505% | 19 | 20,878% | 18 | 21,141%
gg)mn <100 Betten (Gruppe 7 | 28678% | 39 | 31,112% | 39 | 31406% | 40 | 29,186%

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhdusern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
100,0%
95,0%
90,0% 1
85,0% 1
80,0% 1
75,0% A
70,0%
65,0% 1
60,0% 1
55,0% -
50,0% -
45,0% A
40,0% A
350%1 ~—T— T
30,0% -
25,0% 1
20,0% 1
15,0% A
10,061 |
5,0% 1 —1
0,0% - — —

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
100,0% A —T
95,0%
90,0%
85,0%
80,0%
75,0%
70,0% —_
65,0%
60,0%
55,0% -
50,0% -
45,0%
40,0%
35,0% -
30,0% -
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0% 7
0,0% -

Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Screeningraten MRSA der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer
mittleren Verweildauer von < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl Screening gesamt Anzahl . 10. 90.
(MRSA0010011) KH ZIN Ergebnis | oo jong |_der KH- | derKH- 5 cntil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl KH mit invasiven
stationéare u. Leistungen und
ambulante VWD < 3 Tage 8 489/8037 6,084% | 6,704% 11,129% 12,028% | 19,469%
Nasenabstriche / | (Gruppe 3)
Anzahl ]
vollstationarer ~ |KH mit VWD >=
Patienten 3 Tage (Gruppen | 222 |276081/860953 | 32,067% | 13,008% | 30,852% 36,406% | 80,455%
MRSA0010011 |1+2)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021

Kennzahl Screening MRSA el el el el
gesamt (MRSA0010011) - Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Verlauf AT(ZShI der KH- Anzshl der KH- Arllz:hl der KH- AI’}](ZHah| der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit invasiven Leistungen 7 | 17.525% | 7 | 22739% | 9 | 12644% | 8 | 12,028%

und VWD < 3 Tage (Gruppe 3)

KH mit VWD >= 3 Tage

0 0 0 0
(Gruppen 1 +2) 218 38,748% 222 38,341% 221 37,287% 222 36,406%

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011) -
Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 3: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

MRSA-Erstnachweise

Basisdaten

Anzahl von Patienten mit MRSA-positivem Erstnachweis pro Halbjahr

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: VerteilungslagemaRe
Gruppe (uber alle
Krankenhauser | pinimum | 10. Perzentil Median 90. Perzentil | Mittelwert Maximum
der Gruppe)
MRSA 2437 0.0 40 28,0 10,596 80
(gesamt)

MRSA-Erstnachweise in Krankenh&ausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven

Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: VerteilungslagemaRe
Anzahl (Uber alle
Gruppe u
KH Krankenh&user . 10. . 90. ) .
der Gruppe) Minimum Perzentil Median Perzentil Mittelwert | Maximum
KH mit >=
400 Betten 35 1285 3 16,0 32,0 76,0 36,714 80
(Gruppe
1.1)
KH mit 100
bis 399
Betten 90 969 0 2,0 9,0 23,5 10,767 35
(Gruppe
1.2)
KH mit <
100 Betten 39 101 0 0,0 2,0 5,0 2,59 9
(Gruppe
1.3)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Anzahl von Patienten mit - - - -
MRSA_positivem Erstnachweis Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
pro Halbjahr - Verlauf KH der KH- KH der KH- KH der KH- KH der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 400
36 51,278 37 38,189 37 40,622 35 36,714
Anzahl von Betten (Gr. 1.1)
panenten mit kK mit 100 bis
= 399 Betten (Gr. 86 20,395 87 14,609 86 13,465 90 10,767
positivem
o 1.2)
Erstnachweis
pro Halbjahr | KH mit < 100
Betten (Gr. 1.3) 42 3,357 42 3,143 40 2,775 39 2,59
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

MRSA-Erstnachweise in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafe

Gruppe Anzahl (uber alle
KH Krankenhauser | \jinimum 10. Median 9. | Mittelwert | Maximum

der Gruppe) Perzentil Perzentil
KH mit >=
100 Betten 18 48 0 0,0 2,0 40 2,667 12
(Gruppe
2.1)
KH mit <
100 Betten 40 29 0 0,0 0,0 2,0 0,725 5
(Gruppe
2.2)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021

Anzahl von Patienten mit el ol . o
MRSA-positivem Erstnachweis Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH-

pro Halbjahr - Verlauf
KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse
Anzahlvon — |KHmIit>=100 |, 3,176 17 2,059 19 1,632 18 2,667
Patienten mit Betten
MRSA-
positivem KH mit 100 bis
Erstnachweis 399 Betten (Gr 37 0,73 39 0,641 39 0,667 40 0,725
pro Halbjahr  |1.2)
MRSA-Erstnachweise in Krankenh&ausern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d
Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafe
Anzahl (tber alle
Gruppe u
KH Krankenhauser | yqi: 10. ; 90. ; ;
der Gruppe) Minimum Perzentil Median Perzentil Mittelwert | Maximum
KH mit
invasiven
Leistungen
und VWD < 3 8 5 0 0,0 0,0 2,0 0,625 2
Tage
(Gruppe 3)
KH mit VWD
>=3Tage 222 2432 0 0,0 5,0 28,0 10,955 80
(Gruppen 1
+2)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021

Anzahl von Patienten mit - - - -
MRSA-positivem Erstnachweis |apzan| Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert

pro Halbjahr - Verlauf der KH- der KH- der KH- der KH-
KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse

KH mit
invasiven

Anzahl von Leistungen 7 0,571 7 0,714 9 0,444 8 0,625

Patienten mit | ynd VWD < 3d

MRSA- (Gruppe 3)

positivem -

Erstnachweis |KH mit VWD

pro Halbjahr  |>=3d
(Gruppen 1 + 218 17,532 222 12,955 221 12,801 222 10,955
2)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl
Kennzahl MRSA-Erstnachweise Median Mittelwert 90
(MRSA0020010) ZIN Ergebnis Perzéntil der KH- der KH- Perzéntil
Alle Krankenhauser Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
MRSA / Anzahl vollstationarer Patienten 2437/868990 | 0,28% 0,0% 0,232% 0,305% 0,56%
MRSA0020010
Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
MRSA / Anzahl Nasenabstriche gesamt 2437/296595 | 0,822% 0,0% 0,74% 1,141% 1,774%
MRSA002a011
Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
MRSA pro 1000 Patiententage * 2437/6061 0,402 0,0 0,325 0,368 0,816
MRSA002b010
*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer
MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)
Verteilung der Raten (alle Krankenh&user)
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Krankenhaus

Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationéren Féllen und invasiven Leistungen
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

MRSA-Erstnachweise in Krankenhéusern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl MRSA-Erstnachweise Anzahl ZIN Eraebnis 10. g/le?,d"(i?_ I\/(I;Eetfl‘zv:_rt 90.
(MRSA0020010) KH 9 Perzentil . . Perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse

KH mit >= 400

Betten (Gruppe 35 1285/436712 | 0,294% 0,15% 0,292% 0,302% 0,449%
Anzahl von 1.1)
Patienten mit
Erstnachweis KH mit 100 - 399
MRSA / Anzahl Betten (Gruppe 90 969/346957 | 0,279% | 0,079% 0,29% 0,31% 0,545%
vollstationéarer 1.2)
Patienten :
MRSA0020010 | KH mit <100

Betten (Gruppe 39 101/36691 0,275% 0,0% 0,27% 0,489% 1,484%

1.3)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Kennzahl MRSA-Erstnachweise ; ; ; ;
(MRSA0020010) - Verlauf Arll<z|-a|hl Mdlgfll\(N:_rt Anzahl Mdltetflgv:_rt Anzahl Mdlgrelg\l:_rt Anzahl Mdltetrelrz\l:_rt
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

Anzahlvon |ghit 9001 36 | o3swe | a7 | 03is% | 37 | 032% | 35 | 0302%
Patienten mit
Erstnachweis |KH mit 100 bis
MRSA / Anzahl | 399 Betten 86 0,507% 87 0,431% 86 0,361% 90 0,31%
vollstationarer |(Gr.1.2)
Patienten ;
MRSA0020010 |KH mit < 100 42 0,53% 42 | 0466% | 40 | 0485% | 39 | 0,489%

Betten (Gr.1.3)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)

Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisen in Krankenhausern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)

Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisen in Krankenhdusern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

MRSA-Erstnachweise in Krankenhausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl MRSA-Erstnachweise Anzahl ZIN Ergebnis 10. g/leerdll(aﬁ_ I\/gtetrellzv:_rt 90.
(MRSA0020010) KH Perzentil Ergebnisse |Ergebnisse Perzentil
Anzahl von KH mit >= 100 o o o o o
Patienten mit Betten (Gruppe 2.1) 18 48/28956 | 0,166% 0,0% 0,109% 0,156% 0,463%
Erstnachweis
MRSA / Anzahl ]
vollstationarer KH mit < 100 40 |29/11637 | 0,249% | 0,0% 0,0% 0,236% | 0,825%
Patienten Betten (Gruppe 2.2)
MRSA0020010
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021

Kennzahl MRSA-Erstnachweise Anzah | Mittelwert | | Mittelwert |, o Mittelwert || Mittelwert
(MRSA0020010) - Verlauf KH der KH- der KH- der KH- der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
Anz.von KH mit >= 100 o o o o
Patienten mit Betten (Gr. 2.1) 17 0,187% 17 0,103% 19 0,077% 18 0,156%
Erstnachweis
MRSA / Anz.
vollstationarer |KH mit <100 0 0 0 9
Patienten Betten (Gr.2.2) 37 0,23% 39 0,495% 39 0,204% 40 0,236%
MRSA0020010
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)

Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisen in Krankenhausern der Gruppe 2:
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten

0,70% 1
0,65%
50,60% -
—
S0,55% 1
o
S 0,50% -
<C
£ 0,45% -
=
=0,40% -
(0]
(]
2 0,35% 1 _
z
<$0,30% 1

©
50,25% - ——
]

0,20%
<
Y0,15% 1
=
0,10% 1
0,05%

0,00% - — ——
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wirttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart

15

Seite 22



Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

MRSA-Erstnachweise in Krankenhéusern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d
und der Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Kennzahl MRSA-Erstnachweise Anzahl ZIN Eraebnis 10. (ljwe?'dlli?- I\/(IEﬂzv:_rt 90.
(MRSA0020010) KH 9 Perzentil . . Perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit invasiven
Patienten mit {'/\e,\'fg“fgg” und 8 5/8037 | 0,062% | 0,0% 0,0% 0,047% | 0,168%
Erstnachweis
MRSA / Anzahl | (Gruppe 3)
vollstationarer KH mit VWD >=
Patienten 3d (Gruppen 1 + 222 |2432/860953 | 0,282% | 0,0% 0,241% 0,314% | 0,561%
MRSA0020010 2)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021

Kennzahl MRSA-Erstnachweise Anzah | Mittelwert | | Mittelwert | o Mittelwert || Mittelwert
(MRSA0020010) - Verlauf KH der KH- der KH- der KH- der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

KH mit
Anzahl von invasiven
Patienten mit | Leistungen 7 0,036% 7 0,063% 9 0,027% 8 0,047%
Erstnachweis | und VWD <3d
MRSA / Anzah| | (Gruppe 3)
voII‘stationérer KH mit VWD
Patienten >=3d . . . .
MRSA0020010 (Gruppen 1+ 218 0,414% 222 0,405% 221 0,325% 222 0,314%
2)

Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)
Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisen in Krankenhausern der Gruppe3:
Einrichtungen mit VWD < 3d

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedelung/Infektion
Zielsetzung:

Wenige Patienten sollten im Krankenhaus eine Besiedelung oder Infektion mit MRSA
erfahren. Der Nachweis eines importierten MRSA kann nur durch ein frihzeitiges
Aufnahmescreening (< 48h) sichergestellt werden.

Kennzahl Nosokomiale MRSA- Median Mittelwert

Besiedelung/Infektion (MRSA0030010) ZIN Ergebnis 10. . der KH- der KH-
" Perzentil . .
Alle Krankenhauser Ergebnisse |Ergebnisse

90. 95.
Perzentil | Perzentil

Anzahl von Patienten mit Bewertung
als "nosokomial" / Anzahl von

0, 0, 0, 0, 0, 0,
Patienten mit Erstnachweis MRSA 175/2437 | 7,181% 0,0% 0,0% 6,607% 20,0% | 33,333%
MRSA0030010
Anzahl von Patienten mit als
nosokomial bewertetem Erstnachweis
MRSA pro 1000 Patiententage* 175/6061 | 0,029 0,0 0,0 0,025 0,079 0,12

MRSA003a010

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

Bewertung "nosokomial” MRSA (MRSA0030010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenh&auser)

100%
90%
80%
70%
60%
50% -
40%

95. Perzentil
30% -

20% 1

Bewertung "nosokomial" MRSA
(MRSA0030010) / KH

10%

0%

T T T T T T T T T T T
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180

Krankenhaus

Gesamtanzahl KH: 230; in der Grafik sind lediglich die KH mit pos. Erstnachweis dargestellt
Darstellung fir alle datenliefernden KH mit vollstat. Fallen und invasiven Leistungen und pos. MRSA-Erstnachweis
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Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial” in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

. Median Mittelwert
Kennzahl nosokomiale MRSA- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (MRSA0030010) KH ZIN Brgebnis | porseng | der KH- der KH- 1 perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit >= 400 o o o o o
Patienten mit Betten (Gruppe 1.1) 35 109/1285 | 8,482% 0,0% 5,882% 8,08% 19,048%
Bewertung als KH mit 100 bis 399
"nosokomial" / B m! G s 1| 90 | 521969 | 5366% | 0,0% 0,0% 4,979% | 20,0%
Anzahl von etten (Gruppe 1.2)
Patienten mit
Erstnachweis KH mit < 100 o ) 0 0 0
MRSA Betten (Gruppe 1.3) 39 8/101 7,921% 0,0% 0,0% 8,67% 33,333%
(MRSA0030010)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Kennzahl nosokomiale
MRSA-Besiedlung/Infektion Ar:(zHahI Mittelwert Ar:(z:hl Mittelwert Ar:(z:hl Mittelwert AnKzHahl Mittelwert
(MRSA0030010) - Verlaut (Nenner Erdeerblgi'-s'-se (Nenner Erdeerbkr(\ii-se (Nenner Erdeerbl;g-se (Nenner Erdzrb};itse
>0%) g >0%) g >07%) g >0%) g
KH mit >=
o e 36 8,795% 37 7,335% 37 8,296% 35 8,08%
Anzahl von Gr. 1.1)
Patienten mit -
Bewertung als | KH mit
"nosokomial" / |100 bis
Anzahl von 399 85 5,257% 87 6,203% 84 6,811% 88 4,979%
Patienten mit Betten
Erstnachweis (Gr.1.2)
MRSA .
(MRSA0030010) ToHomlt <
B 34 6,569% 35 13,565% 32 13,889% 33 8,67%
etten
(Gr. 1.3)
*Krankenhduser, bei denen zu mindestens einem Patienten ein MRSA-Erstnachweis angegeben wurde
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedlung/Infektion (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedlung/Infektion (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial” in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl nosokomiale MRSA- Anzahl ZIN Eraebnis 10. g/le?,d"(i?_ I\/(I;Eetfl‘zv:_rt 90.
Besiedlung/Infektion (MRSA0030010) KH 9 Perzentil . . Perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit >= 100 o o o o o
Patienten mit Betten (Gruppe 2.1) 18 3/48 6,25% 0,0% 0,0% 7,738% 50,0%
Bewertung als
"nosokomial” /
Anzahl von ]
Patienten mit KHmit<100Betten | = ;5 | 3129 | 10,345% | 0,0% 0.0% 8571% | 20,0%
Erstnachweis (Gruppe 2.2)
MRSA
(MRSA0030010)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Kennzahl nosokomiale
MRSA-Besiedlung/Infektion Ar:(zHahI Mittelwert Ar:(z:hl Mittelwert Ar:(z:hl Mittelwert AnKzHahl Mittelwert
(MRSA0030010) - Verlauf | (nenner | 98" K™ T(nenner | _ 98T KM T nenner | 98T KM (Nenper | der KH-
>0%) Ergebnisse | * 0% Ergebnisse | * 0% Ergebnisse | 0% Ergebnisse

Anzahl von KH mit >=
Patienten mit | 100 14 8,920% 1 3,788% 11| 11364% | 14 7,738%
Bewertung als | Betten
"nosokomial" / |(Gr. 2.1)
Anzahl von ]
Patienten mit |KHmit <
Erstnachweis | 100 14 | 9524% | 10 | 1420% | 11 | 12,121% | 14 | 8571%
MRSA Betten
(MRSA0030010) |(Gr. 2.2)

*Krankenhauser, bei denen zu mindestens einem Patienten ein MRSA-Erstnachweis angegeben wurde
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedlung/Infektion (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankeh&ausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ >= 100 (Gruppen 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten

00%{ — —_ —_ —_

nosokomiale Besiedlung/Infektion MRSA
(MRSA0030010)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

0,0%{ —— —_ —_ —_

nosokomiale Besiedlung/Infektion MRSA
(MRSA0030010)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial" in Krankenhdusern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale MRSA- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (MRSA0030010) KH ZIN Brgebnis | porseng | der KH- der KM 1perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit invasiven
Patienten mit Leistungen und o o o o o
Bewertung als VWD < 3d (Gruppe 8 0/5 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
"nosokomial" / 3)
Anzahl von
Patienten mit )
Erstnachweis KHmitVWD>=3d | 555 17502432 | 7,296% | 0,0% 0,0% 6,714% | 20,0%
MRSA (Gruppen 1+2)
(MRSA0030010)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Kennzahl Kennzahl
nosokomiale MRSA- Anzahl |y eeiwert | ANZaN T pieiwert | AMZ800 1 ivetwert | ANZ8N | rittelwert
Besiedlung/Infektion KH der KH- KH der KH- KH der KH- KH der KH-
(MRSA0030010) - Verlauf (Nenner Eraebni (Nenner Eraebni (Nenner Eraebni (Nenner Eraebni
>0%) rgebnisse | © "y » rgebnisse | © "y » rgebnisse | * "y » rgebnisse

KH mit
Anzahl von invasiven
Patienten mit Leistungen
Bewertung als | und VWD < 3 33,333% 2 25,0% 3 0,0% 3 0,0%
"nosokomial" /' |3d (Gruppe
Anzahl von 3)
Patienten mit -
Erstnachweis | KH mit
MRSA VWD>=3d | 193 | §g04% | 180 | 7454% | 175 | 9,039% | 184 | 6714%
(MRSA0030010) (Gr)Uppen 1

+2

*Krankenhauser, bei denen zu mindestens einem Patienten ein MRSA-Erstnachweis angegeben wurde

Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0030010)
Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe3 : Einrichtungen mit VWD
<3d

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
100,0% A
95,0% A
90,0% A
85,0% A
80,0% 1
75,0%
70,0% A
65,0% A
60,0% A
55,0%
50,0%
45,0% A
40,0% A
35,0%
30,0%
25,0% A
20,0% A
15,0%
10,0% -
5,0% 1
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(MRSA0030010)

nosokomiale Besiedlung/Infektion MRSA
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2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Kapitel

- Kennzahlen

- QS 4MRGNV

Anhang:

Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Qualitatssicherung 4AMRGN
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Kennzahlen

Screening 4AMRGN
Alle Krankenh&auser
Verteilung der Screeningraten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=100 Betten / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
4MRGN-Erstnachweise
Basisdaten
Anzahl von Patienten mit AMRGN-positivem Erstnachweis pro Halbjahr
Alle Krankenh&user
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100
Verlauf (Tabelle)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=100 Betten / <100

Verlauf (Tabelle)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle)
Kennzahl
Alle Krankenh&user
Verteilung der Raten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=100 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Nosokomiale Besiedelung/Infektion
Alle Krankenh&user
Verteilung der KH-Ergebnisse

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=100 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Screening 4AMRGN

Zielsetzung:

Etablierung strukturierter Screening-Mafinahmen bei Patienten mit erh6htem Risiko
fur eine Kolonisation mit speziellen therapeutisch und epidemiologisch relevanten
AMRGN zur Eindammung von deren Verbreitung und zur Prophylaxe nosokomialer
Infektionen durch diese Erreger.

10. Median Mittelwert 90.

. der KH- der KH- .
Perzentil . . Perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse

Screening 4AMRGN ZIN Ergebnis

Screening stationar

Anzahl Rektalabstriche stationar / Anzahl
vollstationarer Patienten

4MRGNO0010010

100350/868990 | 11,548% | 0,0% 1,958% 11,964% | 33,157%

Screening gesamt

Anzahl Rektalabstriche gesamt / Anzahl
vollstationarer Patienten
4MRGN0010011

105601/868990 | 12,152% | 0,0% 2,215% 13,007% | 37,506%

Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011)
Verteilung der Screeningraten (alle Krankenhauser)

100%
90%
80% -
70% -
60%
50% 1
40%
30% 1
20% -

10%

50. Perzentil
0% -Fr—r—r—rrTT Ty

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220
Anzahl Krankenhauser

Screeningrate 4AMRGN gesamt (4AMRGN0010011) pro KH

Darstellung fur alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationéren Féallen und invasiven Leistungen
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Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 1/2021

Baden-Wiirttemberg

Screeningraten in Krankenh&ausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen,

VWD >= 3d

Kennzahl Screening 4MRGN gesamt

(AMRGN0010011)

Anzahl stationare
u. ambulante
Rektalabstriche /
Anzahl
vollstationarer
Patienten
4MRGNO0010011

Kennzahl Screening 4AMRGN

gesamt (4AMRGNO0010011) -

Verlauf

KH mit >= 400 Betten (Gruppe

1.1)

KH mit 100 bis 399 Betten

(Gruppe 1.2)

KH mit < 100 Betten (Gruppe

1.3)

Anzahl . 10.
KH ZIN Ergebnis Perzentil
KH mit >= 400
Betten (Gruppe 35 49021/436712 | 11,225% | 1,049%
1.1)
KH mit 100 bis
399 Betten 90 44708/346957 | 12,886% | 0,156%
(Gruppe 1.2)
KH mit < 100
Betten (Gruppe 39 5168/36691 | 14,085% 0,0%
1.3)
2/2019 1/2020
Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl
der KH- der KH-
KH . KH . KH
Ergebnisse Ergebnisse
36 12,174% 37 13,52% 37
86 14,485% 87 14,934% 86
42 24,441% 42 23,244% 40

Median

der KH-

Mittelwert

der KH- 90.

Perzentil

Ergebnisse |Ergebnisse

8,854%

2,041%

10,72%

2/2020

Mittelwert
der KH-
Ergebnisse

12,106%

14,014%

22,519%
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10,584% | 24,413%

14,287% | 50,245%

22,458% 100,0%

1/2021

Mittelwert
der KH-
Ergebnisse

Anzahl
KH

35 10,584%

90 14,287%

39 22,458%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Screeningraten 4AMRGN in Krankenh&dusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl Screening 4MRGN gesamt Anzahl . 10. 90.
(AMRGN0010011) KH ZIN - |Ergebnis | po s angi) | _der KH- | der KH-— 1o ol
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl stationare |KH mit >= 100
u. ambulante Betten (Gruppe 18 696/28956 | 2,404% 0,0% 1,111% 2,502% 9,455%
Rektalabstriche / 2.1)
Anzahl ]
vollstationarer KH mit < 100
Patienten Betten (Gruppe 40 598/11637 | 5,139% 0,0% 0,0% 9,267% | 33,854%
4AMRGNO0010011 2.2)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021

Kennzahl Screening 4AMRGN - - - -
gesamt (4AMRGN0010011) - Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Verlauf Arl1<z|_a|hl der KH- Ar|1<z|_a|hl der KH- ATZ:hI der KH- Ar:(zHahI der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
ST)m't >=100Betten (Gruppe | 17 | 598206 | 17 | 4834% | 19 | 3,145% | 18 | 2,502%
gg)mn <100 Betten (Gruppe 7 7502% | 39 | 8249% | 39 | 11,367% | 40 | 9,267%

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGN0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Screeningraten 4AMRGN der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer
mittleren Verweildauer von < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Kennzahl Screening gesamt Anzahl ZIN 10 Median Mittelwert 90.

(4MRGN0010011) KH Ergebnis | oo jong |_der KH- | derKH- 5 cntil
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl KH mit invasiven
stationéare u. Leistungen und
ambulante VWD < 3 Tage 8 159/8037 1,978% 0,0% 4,017% 5,456% 13,445%
Rektalabstriche / | (Gruppe 3)
Anzahl ]
vollstationarer ~ |KH mit VWD >=
Patienten 3 Tage (Gruppen | 222 100191/860953 | 11,637% | 0,0% 2,187% 13,279% | 37,916%
4MRGN0010011 |1+2)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021

Kennzahl Screening 4AMRGN el el el el
gesamt (4AMRGNO0010011) - Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Verlauf AT(ZShI der KH- AT(ZShI der KH- Arllz:hl der KH- AI’}](ZHah| der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit invasiven Leistungen o o o o
und VWD < 3 Tage (Gruppe 3) 7 6,994% 7 17,104% 9 6,213% 8 5,456%

KH mit VWD >= 3 Tage

9 9 9 0,
(Gruppen 1 +2) 218 13,939% 222 14,323% 221 13,832% 222 13,279%

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011) -
Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 3: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
24,0%

=22,0%

01

0
N
o
o
=S
:

18,0% 1
16,0% -

14,0% -

mt (4MRGNO001

S
i
N
3
o)
.

14

gesa

= 10,0% -

8,0%

6,0% 1

4,0% -

Screening 4MRG

2,0%

0,0% L—m= . :
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

1\\

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

AMRGN-Erstnachweise

Basisdaten

Anzahl von Patienten mit 4AMRGN-positivem Erstnachweis pro Halbjahr
(differenziert nach Spezies); alle Krankenhauser

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemalie
Gruppe (uber alle
Krankenhauser | \jinimum 10. Median 9. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
4MRGN (gesamt) 294 0 0,0 0,0 3,0 1,278 39
A. baumannii 29 0 0,0 0,0 0,0 0,126 8
E. coli 63 0 0,0 0,0 1,0 0,274 10
K. pneumoniae 99 0 0,0 0,0 1,0 0,43 10
And.Enterobacteriaceae 124 0 0,0 0,0 1,0 0,539 27

AMRGN-Erstnachweise (differenziert nach Spezies) in Krankenhausern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemalie
Gruppe Anzahl Spezies (uber alle
KH Krankenhauser | pinimum 10. ' Median 9. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
4AMRGN (ges.) 196 0 0,0 3,0 18,0 5,6 39
KH mit A. baumannii 17 0 0,0 0,0 1,0 0,486 8
>= 400
Betten 35 E. coli 46 0 0,0 0,0 50 1,314 10
(Gruppe ;
1.1) K. pneumoniae 61 0 0,0 1,0 50 1,743 9
And.Enterobacteriaceae 86 0 0,0 0,0 8,0 2,457 27
4AMRGN (ges.) 74 0 0,0 0,0 2,0 0,822 10
KH mit
100 bis A. baumannii 12 0 0,0 0,0 0,0 0,133 4
399 .
Betten 90 E. coli 12 0 0,0 0,0 0,0 0,133 4
(Gf)uppe K. pneumoniae 31 0 0,0 0,0 1,0 0,344 10
1.2
And.Enterobacteriaceae 25 0 0,0 0,0 1,0 0,278 5
4AMRGN (ges.) 21 0 0,0 0,0 1,0 0,538 8
KH mit A. baumannii 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
<100
Betten 39 E. coli 2 0 0,0 0,0 0,0 0,051 1
(Gruppe ;
1.3) K. pneumoniae 7 0 0,0 0,0 1,0 0,179 2
And.Enterobacteriaceae 13 0 0,0 0,0 1,0 0,333 6
Anzahl von Patienten mit 2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
4MRGN-positivem ; ; ; ;
Erstnachweis pro Halbjahr - Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
KH der KH- KH der KH- KH der KH- KH der KH-
Verlauf Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 400
36 6,583 37 5,514 37 4,973 35 5,6
Anzahl von Betten (Gr. 1.1)
partenten Mt kH mit 100 bis
o 399 Betten (Gr. 86 1,337 87 1,011 86 1,058 90 0,822
positivem
1.2
Erstnachweis
ro Halbjahr i
P y KH mit < 100 42 0,286 42 0,548 40 0,5 39 0,538

Betten (Gr. 1.3)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

AMRGN-Erstnachweise (differenziert nach Spezies) in Krankenhdusern der Gruppe 2:
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemalie
Gruppe Anzahl Spezies (tber alle
KH Krankenhauser | pinimum 10. ' Median 90. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil

4MRGN (ges.) 3 0 0,0 0,0 0,0 0,167 3
KH mit A. baumannii 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
>=100
Betten 18 E. coli 3 0 0,0 0,0 0,0 0,167 3
(Gruppe .
2.1) K. pneumoniae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

And.Enterobacteriaceae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

4AMRGN (ges.) 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
KH mit A. baumannii 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
<100
Betten 40 E. coli 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
(Gruppe ;
2.2) K. pneumoniae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

And.Enterobacteriaceae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
Anzahl von Patienten mit 2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
4MRGN-positivem . Anzahl | Mittelwert | | Mittelwert |\ Mittelwert | | Mittelwert
Erstnachweis pro Halbjahr - K der KH- der KH- der KH- der KH-
Verlauf Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
Anzahl von KH mit >= 100
Patienten mit | Betten 17 0,0 17 0,059 19 0,053 18 0,167
4AMRGN-
positivem KH mit 100 bis
Erstnachweis 399 Betten (Gr. 37 0,027 39 0,179 39 0,077 40 0,0

pro Halbjahr  |1.2)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

AMRGN-Erstnachweise (differenziert nach Spezies) in Krankenhdusern der Gruppe 3:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen und VWD < 3d und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit
VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafe
Gruppe Anzahl Spezies (tber alle
KH Krankenhauser | pinimum 10. ' Median 9. I Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
_ 4MRGN (ges.) 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
KH mit
invasiven A. baumannii 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
Leistungen .
und VWD < 8 E. coli 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
3 Tage K. pneumoniae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
(Gruppe 3)
And.Enterobacteriaceae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
4AMRGN (ges.) 294 0 0,0 0,0 3,0 1,324 39
KH mit A. baumannii 29 0 0,0 0,0 0,0 0,131 8
VWD >=3
Tage 222 | E.coli 63 0 0,0 0,0 1,0 0,284 10
(Gruppen 1 ;
+2) K. pneumoniae 99 0 0,0 0,0 1,0 0,446 10
And.Enterobacteriaceae 124 0 0,0 0,0 1,0 0,559 27
Anzahl von Patienten mit 2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
4MRGN-positivem . Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Erstnachweis pro Ha|bjahr - Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH-
Verlauf KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse
KH mit
invasiven
Anzahl von Leistungen 7 0,143 7 0,0 9 0,0 8 0,0
Patienten mit | ynd VWD < 3d
AMRGN- (Gruppe 3)
positivem -
Erstnachweis |KH mit VWD
pro Halbjahr | >=3d 218 1,674 222 1,455 221 1,353 222 1,324
(Gruppen 1 +
2)
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Qualitatssicherung MRE

Kennzahl

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise
(4MRGN0020010)
Alle Krankenhauser

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
4AMRGN / Anzahl vollstationarer Patienten
4MRGNO0020010

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
4MRGN / Anzahl Rektalabstriche gesamt
4MRGNO002a011

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
AMRGN pro 1000 Patiententage *
4MRGNO002b010

Halbjahresauswertung 1/2021

Median Mittelwert
der KH- der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse

ZIN Ergebnis

Perzentil

294/868990 | 0,034% 0,0% 0,0% 0,067%

294/105601 | 0,278% 0,0% 0,0% 1,123%

294/6061 0,049 0,0 0,0 0,04

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

4AMRGN-Erstnachweise (4AMRGN0020010)
Verteilung der Raten (alle Krankenh&user)

Baden-Wiirttemberg

90.
Perzentil

0,068%

1,538%

0,123

2%

pro KH

1% -

4MRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)

00/0 1 1 1
0 20 40 60

80 100 120
Krankenhaus

140 160 180 200

Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationéren Féllen und invasiven Leistungen
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021

Baden-Wiirttemberg

4AMRGN-Erstnachweise in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven

Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl 4AMRGN- Anzahl 10 Median Mittelwert 9
Erstnachweise KH Spezies ZIN Ergebnis Perzéntil der KH- der KH- Perzéntil
(4AMRGNO0020010) Ergebnisse |Ergebnisse
4MRGN (ges.) 196/436712 | 0,045% 0,0% 0,022% 0,035% 0,105%
51*4”8:; A. baumannii 17/436712 | 0,004% | 0,0% 0,0% 0,003% | 0,012%
Betten 35 E. coli 46/436712 | 0,011% 0,0% 0,0% 0,008% 0,03%
Gruppe
(1‘1) PP K. pneumoniae 61/436712 | 0,014% 0,0% 0,009% 0,011% 0,03%
And.Enterobacteriaceae | 86/436712 0,02% 0,0% 0,0% 0,014% 0,052%
Anzahl von 4MRGN (ges.) 74/346957 | 0,021% 0,0% 0,0% 0,056% 0,063%
Patienten mit KH mit
Erstnachweis 100 - A. baumannii 12/346957 | 0,003% 0,0% 0,0% 0,012% 0,0%
4MRGN / 399 90 E. coli 12/346957 | 0,003% 0,0% 0,0% 0,01% 0,0%
Anzahl Betten
vollstationarer | (Gruppe K. pneumoniae 31/346957 | 0,009% | 0,0% 0,0% 0,024% | 0,035%
Patienten 1.2) -
AMRGN0020010 And.Enterobacteriaceae | 25/346957 | 0,007% 0,0% 0,0% 0,022% 0,028%
4MRGN (ges.) 21/36691 0,057% 0,0% 0,0% 0,222% 0,971%
ElHogn“ A. baumannii 0/36691 | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Betten 39 E. coli 2/36691 0,005% 0,0% 0,0% 0,028% 0,0%
Gruppe
(1_3) PP K. pneumoniae 7136691 0,019% 0,0% 0,0% 0,143% 0,195%
And.Enterobacteriaceae | 13/36691 0,035% 0,0% 0,0% 0,076% 0,221%
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Kennzahl 4AMRGN- : | | |
Erstnachweise Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
(4MRGN0020010) - Verlauf KH der KH- KH der KH- KH der KH- KH der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 400
Anzahl von Betten 36 0,037% 37 0,037% 37 0,033% 35 0,035%
Patienten mit  |(Gr.1.1)
ErStnachWers i mit 100
bis 399 Betten 86 0,053% 87 0,083% 86 0,083% 90 0,056%
Anzahl
I (Gr.1.2)
vollstationarer
Patienten KH mit < 100
4MRGNO0020010 | Betten 42 0,145% 42 0,198% 40 0,076% 39 0,222%
(Gr.1.3)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4AMRGN0020010)
Verlauf der Verteilung der 4AMRGN-Erstnachweisen in Krankenh&usern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Baden-Wiirttemberg

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4AMRGN0020010)

Verlauf der Verteilung der 4AMRGN-Erstnachweisen in Krankenh&usern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

20,13% -
i
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o
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£0,09% -
£0,08% -
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£0,06%
_C
90,05% 1
C
$0,04% -
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Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wirttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 46



Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg
AMRGN-Erstnachweise in Krankenhdusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl 4AMRGN- Median Mittelwert

Erstnachweise Anzahl Spezies ZIN Ergebnis 10. . der KH- der KH- 90. .
KH Perzentil Perzentil
(4AMRGNO0020010) Ergebnisse |Ergebnisse
AMRGN (ges.) 3/28956 | 0,01% 0,0% 0,0% 0,019% 0,0%
fﬂlf&i)t A. baumannii 0/28956 | 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Betten 18 E. coli 3/28956 | 0,01% 0,0% 0,0% 0,019% 0,0%
Anz_ahl von (Gruppe _
Patienten mit 2.1) K. pneumoniae 0/28956 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Erstnachweis ' -
4AMRGN / And.Enterobacteriaceae | 0/28956 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Anzahl 4MRGN (ges.) 0/11637 | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
vollstationarer )
Patienten KH mit A. baumannii 0/11637 | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
4MRGN0020010 | < 100
Betten 40 E. coli 0/11637 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Gruppe
oy PP K.pneumoniae  |0/11637 | 00% | 00% | 00% 00% | 00%
And.Enterobacteriaceae | 0/11637 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Kennzahl 4AMRGN- | I | |
Erstnachweise Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
(AMRGN0020010) - Verlauf Arlkzshl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
Anz.von KH mit >= 100
Patienten mit Betten (Gr. 17 0,0% 17 0,006% 19 0,003% 18 0,019%
Erstnachweis 2.1)
4AMRGN / Anz.
vollstationarer |KH mit <100
Patienten Betten 37 0,005% 39 0,317% 39 0,021% 40 0,0%

4MRGN0020010 | (Gr.2.2)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4AMRGN0020010)

Verlauf der Verteilung der 4AMRGN-Erstnachweisen in Krankenh&usern der Gruppe 2:
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten

0,00%{ —— —_ —_ —_

4MRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

0,00% | =— — S— S—

4MRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 1/2021

Baden-Wiirttemberg

AMRGN-Erstnachweise in Krankenhdusern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d
und der Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Kennzahl 4AMRGN-

Erstnachweise

(AMRGN0020010)

Anzahl von
Patienten mit
Erstnachweis
AMRGN /
Anzahl
vollstationarer
Patienten
4MRGNO0020010

Kennzahl 4AMRGN-

Erstnachweise

(4AMRGN0020010) - Verlauf

Anzahl von
Patienten mit
Erstnachweis
AMRGN /
Anzahl
vollstationarer
Patienten
4MRGNO0020010

Anzahl .
KH Spezies ZIN
] 4MRGN (ges.) 0/8037
KH mit
invasiven A. baumannii 0/8037
Leistungen .
und VWD < 8 E. coli 0/8037
3d (Gruppe K. pneumoniae 0/8037
3)
And.Enterobacteriaceae 0/8037
4MRGN (ges.) 294/860953
KH mit A. baumannii 29/860953
VWD >=3d |, E. coli 63/860953
(Gruppen 1
+2) K. pneumoniae 99/860953
And.Enterobacteriaceae | 124/860953
2/2019 1/2020
Mittelwert Mittelwert
AT(ZShI der KH- Anzahl der KH-
Ergebnisse Ergebnisse
KH mit
invasiven
Leistungen 7 0,031% 7 0,0%
und VWD < 3d
(Gruppe 3)
KH mit VWD
>=3d
218 0,056% 222 0,132%

(Gruppen 1 +
2

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)
Verlauf der Verteilung der AMRGN-Erstnachweisen in Krankenh&ausern der Gruppe3:
Einrichtungen mit VWD < 3d

. 10.
Ergebnis Perzentil
0,0% 0,0%
0,0% 0,0%
0,0% 0,0%
0,0% 0,0%
0,0% 0,0%
0,034% 0,0%
0,003% 0,0%
0,007% 0,0%
0,011% 0,0%
0,014% 0,0%
2/2020
Mittelwert
Anzahl der KH-
Ergebnisse
9 0,0%
221 0,055%

Median Mittelwert
der KH- der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse
0,0% 0,0%
0,0% 0,0%
0,0% 0,0%
0,0% 0,0%
0,0% 0,0%
0,0% 0,069%
0,0% 0,005%
0,0% 0,012%
0,0% 0,037%
0,0% 0,024%
1/2021
Anzahl Mdltet:elrzv:_rt

Ergebnisse
8 0,0%
222 0,069%

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

0,00% -

4MRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)

1/2020
Berichtszeitraum

2/2019

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

2/2020
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale AMRGN-Besiedelung/Infektion
Zielsetzung:

Die Ubertragung / Verbreitung von 4 MRGN im Krankenhaus soll verhindert werden.
Die Erkennung eines importierten 4AMRGN kann nur durch ein frihzeitiges
Aufnahmescreening (< 48h) sichergestellt werden. Es sollen so wenige Patienten wie
maoglich im Rahmen der Krankenhausbehandlung eine Besiedelung oder Infektion
mit 4AMRGN erfahren. Ein hoher Anteil an erworbenen Besiedelungen oder
Infektionen muss krankhaushygienisch untersucht werden und ggf. missen
adaquate GegenmalRnahmen eingeleitet werden.

Kennzahl Nosokomiale 4AMRGN- 10 Median Mittelwert 90 5
Besiedelung/Infektion (4MRGNO0030010) ZIN Ergebnis o der KH- der KH- o e
. Perzentil . . Perzentil | Perzentil
Alle Krankenhauser Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von Patienten mit Bewertung
als "nosokomial" / Anzahl von
Patienten mit Erstnachweis 4MRGN
4MRGNO0030010

123/294 | 41,837% 0,0% 5,0% 31,214% 100,0% | 100,0%

Anzahl von Patienten mit als

nosokomial bewertetem Erstnachweis
AMRGN pro 1000 Patiententage* 123/6061 0,02 0,0 0,0 0,012 0,029 0,076

4MRGNO003a010

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

Bewertung "nosokomial" 4MRGN (4MRGNO0030010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenh&user)

100%
90% 1
80% -
70% 1
60% 1
50% 1
40% -
30% 1

20% 1

Bewertung "nosokomial" 4MRGN
(4MRGN0030010) / KH

10%

50. Perzentil

0%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70
Krankenhaus

Gesamtanzahl KH: 230; in der Grafik sind lediglich die KH mit pos. Erstnachweis dargestellt
Darstellung fir alle datenliefernden KH mit vollstat. Féllen und invasiven Leistungen und pos. 4AMRGN-Erstnachweis

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wirttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 50



Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 1/2021

Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial" in Krankenhdusern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

. Median Mittelwert
Kennzahl nosokomiale 4MRGN- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010) KH ZIN - Brgebnis 5o oy | der KH- der KH- 1 perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit >= 400 o o o o o
Patienten mit Betten (Gruppe 1.1) 35 98/196 | 50,0% 0,0% 33,333% 40,115% 100,0%
Bewertung als KH mit 100 bis 399
"nosokomial" / B mi G IS 1o | 90 19/74 | 25,676% | 0,0% 0,0% 24,717% | 100,0%
Anzahl von etten (Gruppe 1.2)
Patienten mit
Erstnachweis KH mit < 100 Betten
AMRGN (Gruppe 1.3) 39 6/21 28,571% | 0,0% 0,0% 30,093% 100,0%
(4MRGNO0030010)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Kennzahl nosokomiale
4MRGN' ) Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
Besiedlung/Infektion ( KH der KH- ( KH der KH- ( KH der KH- ( KH der KH-
(4AMRGNO0030010) - Verlauf Nenner . Nenner . Nenner . Nenner .
>0%) Ergebnisse | * 0% Ergebnisse | * 0% Ergebnisse | 0% Ergebnisse
KH mit
>= 400 0 0 0 0
Betten 31 30,226% 31 29,918% 28 34,314% 28 40,115%
Anzahl von Gr. 1.1)
Patienten mit -
Bewertung als KH mit
"nosokomial” / 100 bis
Anzahl von 399 54 14,44% 42 25,51% 40 27,565% 32 24,717%
Patienten mit Betten
Erstnachweis (Gr.1.2)
4AMRGN .
(4MRGN0030010) FH Mt <
B 7 21,429% 10 20,0% 6 20,0% 9 30,093%
etten
(Gr. 1.3)
*Krankenhauser, bei denen zu mindestens einem Patienten ein 4AMRGN-Erstnachweis angegeben wurde
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale 4AMRGN-Besiedlung/Infektion (4AMRGNO0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Nosokomiale 4AMRGN-Besiedlung/Infektion (4AMRGNO0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale 4MRGN- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010) KH ZIN - Brgebnis 5o oy | der KH- der KH- 1 perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Patentonmit | Betten (Gruppe21) | 18 | 08 | 00% | 00% | o0o% | 00% | 00%
Bewertung als
"nosokomial” /
Anzahl von ]
Patienten mit KH mit < 100 Betten | 4 00 | 00% | 00% 0.0% 0.0% 0.0%
Erstnachweis (Gruppe 2.2)
4MRGN
(4MRGN0030010)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021

Kennzahl nosokomiale h h h h
AMRGN- Anzal . Anzal . Anzal . Anza .
seoedingmiaen | K9 VIS | et | R e e e
(4AMRGNO0030010) - Verlauf Nenner . Nenner . Nenner . Nenner .

>0%) Ergebnisse >0%) Ergebnisse >0%) Ergebnisse >0%) Ergebnisse
Anzahl von KH mit
Patienten mit | >= 100 0 0.0% 1 0.0% 1 0.0% 1 0.0%
Bewertung als Betten
"nosokomial" / | (Gr. 2.1)
Anzahl von ]
Patienten mit KH mit <
Erstnachweis 100 o 1 0.0% 2 0.0% 2 0.0% 0 0.0%

(4AMRGNO0030010) | (Gr. 2.2)
*Krankenhé&user, bei denen zu mindestens einem Patienten ein 4AMRGN-Erstnachweis angegeben wurde
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale 4AMRGN-Besiedlung/Infektion (4AMRGNO0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankeh&ausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ >= 100 (Gruppen 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Gr. 2.2: Krankenhdauser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Bewertung "nosokomial" in Krankenhdusern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale 4MRGN- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010) KH ZIN - (Brgebnis 5o oy | _der KH- der KM 1perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit invasiven
Patienten mit Leistungen und o o o o o
Bewertung als VWD < 3d (Gruppe 8 0/0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
"nosokomial" / 3)
Anzahl von
Patienten mit ]
Erstnachweis KH mit VWD >= 3d 222 | 123/294 | 41,837% | 0,0% 5,0% 31,214% | 100,0%
4MRGN (Gruppen 1+2)
(4MRGN0030010)
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Kennzahl Kennzahl
nosokomiale 4MRGN- ATZShI Mittelwert Arll(zghl Mittelwert Ar:(zshl Mittelwert Ar:(zshl Mittelwert
a%&gwgogéggfg)“o\? lauf (Nenner der KH- (Nenner der KH- (Nenner der KH- (Nenner der KH-
>0%) Ergebnisse |* 0%) Ergebnisse | 0% Ergebnisse | * 0% Ergebnisse

KH mit
Anzahl von invasiven
Patienten mit Leistungen
Bewertung als und VWD < 1 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
"nosokomial" /| 3d (Gruppe
Anzahl von 3)
Patienten mit -
Erstnachweis KH mit
4MRGN VWD>=3d | o3 | 50073% | 86 | 25568% | 77 | 28356% | 70 | 31,214%
(4MRGNO0030010) (Gr)Uppen 1

+2

*Krankenhauser, bei denen zu mindestens einem Patienten ein 4AMRGN-Erstnachweis angegeben wurde
Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4MRGNO0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe3 : Einrichtungen mit VWD
<3d

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

0,0% 1 —

nosokomiale Besiedlung/Infektion 4MRGN
(4MRGN0030010)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Kapitel

- Kennzahlen

- QS VREV

Anhang:

Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Qualitatssicherung VRE
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Kennzahlen

VRE-positive Blutkulturen
Basisdaten
Anzahl von Patienten mit VRE-positiver Blutkultur pro Halbjahr
(bezogen auf KH mit invasiven Leistungen)
Alle Krankenh&user

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle)
Kennzahl
Alle Krankenh&auser mit invasiven Leistungen
Verteilung der Raten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Nosokomiale VRE-Bakteriamie
Alle Krankenh&auser mit invasiven Leistungen
Verteilung der KH-Ergebnisse

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
VRE-positive Blutkulturen in den einzelnen Fachabteilungen (gesamt und nosokomial)
Anhang: Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

VRE-positive Blutkulturen

Basisdaten
Datenerfassung und Auswertung VRE nur von KH mit invasiven Leistungen

Anzahl von Patienten mit VRE-positiver Blutkultur pro Halbjahr

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafe
(uber alle
Gruppe Krankenh&auser
mit invasiven Minimum | 10. Perzentil Median 90. Perzentil | Mittelwert Maximum

Leistungen)

VRE-positive
Blutkultur
(gesamt alle
invasiven KH)

110 0 0,0 0,0 2,0 0,64 19

VRE-pos. Blutkultur in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen,
VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: VerteilungslagemaRe
Gruppe Anzahl (Uber alle
KH Krankenhauser | niinimum 10. Median 9. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
KH mit >=
400 Betten
(Gruppe 35 76 0 0,0 1,0 6,0 2,171 19
1.1)
KH mit 100
bis 399
Betten 90 31 0 0,0 0,0 1,0 0,344 2
(Gruppe
1.2)
KH mit <
100 Betten
(Gruppe 39 3 0 0,0 0,0 0,0 0,077 2
1.3)
2/2020 1/2021
Anzahl von Patienten mit VRE-positiver Blutkultur pro Mittelwert Mittelwert
Halbjahr - Verlauf Anzahl der KH- Anzahl der KH-
KH Ergebnisse KH Ergebnisse
Tlii)mn >= 400 Betten (Gr. 37 1,019 35 2171
Anzahl von Patienten mit . .
VRE-positiver Blutkultur | <H Mit 100 bis 399 Betten 86 0,279 90 0,344
) (Gr. 1.2)
pro Halbjahr
Tlél)mlt <100 Betten (Gr. 40 0.05 39 0,077
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021

Baden-Wiirttemberg

VRE-positive Blutkultur in Krankenh&usern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven

Leistungen und VWD < 3d und Gruppen 1: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemale
Gruppe Anzahl (tber alle
KH Krankenhauser | pinimum 10. Median 9.
der Gruppe) Perzentil Perzentil
KH mit
invasiven
Leistungen
und VWD < 3 8 0 0 0,0 0,0 0,0
Tage
(Gruppe 3)
KH mit VWD
>= 3 Tage 164 110 0 0,0 0,0 2,0
(Gruppen 1)
2/2020
Anzahl von Patienten mit VRE-positiver Blutkultur pro Mittelwert
Halbjahr - Verlauf Anzahl der KH-
KH )
Ergebnisse
KH mit invasiven
Anzahl von Patienten mit Leistungen und VWD < 3d 9 0,0
VRE-positiver Blutkultur (Gruppe 3)
pro Halbjahr i =
KH mit VWD >= 3d 163 0,595

(Gruppen 1)
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Mittelwert | Maximum
0,0 0
0,671 19
1/2021
Mittelwert
AnKzHahl der KH-
Ergebnisse
8 0,0
164 0,671
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Qualitatssicherung MRE

Kennzahl

Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate
(VRE0020010)

Alle Krankenh&auser (mit invasiven
Leistungen)

ZIN Ergebnis

Anzahl von Patienten mit VRE-positiver
Blutkultur / Anzahl vollstation&rer Patienten
in KH mit invasiven Leistungen
VRE0020010

110/828397 | 0,013%

Anzahl von Patienten mit VRE-positiver
Blutkultur pro 1000 Patiententage *
VREO002b010

110/5058 0,022

Halbjahresauswertung 1/2021

10

Perzentil

0,0%

0,0

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010)
Verteilung der Raten (alle Krankenhéauser)

Baden-Wiirttemberg

Median Mittelwert

der KH- der KH- Pergz%ntil
Ergebnisse |Ergebnisse
0,0% 0,009% 0,03%
0,0 0,014 0,052

0,18% -
0,17% -
0,16% -
0,15% -
0,14%
0,13% 1
0,12%
0,11% 1

T 0,1%-

00,09% -

S.0,08% 1
0,07%
0,06% -
0,05% -
0,04% -
0,03% -
0,02% -
0,01% -

VRE-pos. Blutkulturrate (VRE0020010)

0% -Frr—rTr T T T T T T T T T T
0 10 2 30 4 50 60 70

80 90 100

Krankenhaus

10

120 130 140 150 160 170

Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationaren Féllen und invasiven Leistungen
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

VRE-pos. Blutkultur-Rate in Krankenhdusern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate Anzahl ZIN 10 Median Mittelwert 90.

(VRE0020010) KH Brgebnis | oo jong |_der KH- | derKH- 5 cntil
Ergebnisse |Ergebnisse

KH mit >= 400

Betten (Gruppe 35 76/436712 | 0,017% 0,0% 0,005% 0,014% 0,039%
Anzahl von 1.1)

Patienten mit VRE-
pos. Blutkultur / KH mit 100 - 399

Anzahl Betten (Gruppe 90 31/346957 | 0,009% 0,0% 0,0% 0,009% 0,032%
vollstationéarer 1.2)
Patienten -
VRE0020010 KH mit <100
Betten (Gruppe 39 3/36691 0,008% 0,0% 0,0% 0,006% 0,0%
1.3)
2/2020 1/2021
Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010) - Mittelwert Mittelwert
Verlauf Anzahl Anzahl
der KH- der KH-
KH . KH .
Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 400 Betten
Anzahl von Patienten mit (Gr.1.1) 37 0,011% 35 0,014%
VRE-pos. Blutkultur / =
Anzahl vollstationarer KH mit 100 bis 399 Betten o o
Patienten (Gr.1.2) 86 0,007% 90 0,009%
VRE0020010 ;
KH mit < 100 Betten (Gr.1.3) 40 0,03% 39 0,006%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010)

Verlauf der Verteilung der VRE-pos. Blutkultur-Raten in Krankenhé&usern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten

0,04% -

0,03% A

0,02% - —

0,01% -

VRE-pos. Blutkulturrate (VRE0020010)

0,00% -

1“

T T .
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum (Beginn der Datenerfassung VRE ist das Halbjahr 2/2020)

Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten

0,04% -

0,03% - e

0,02% -

0,01% A

VRE-pos. Blutkulturrate (VRE0020010)

0,00% -

T T e e
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum (Beginn der Datenerfassung VRE ist das Halbjahr 2/2020)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010)

Verlauf der Verteilung der VRE-pos. Blutkultur-Raten in Krankenhé&usern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

0,04%

0,03% -

0,02% -

0,01% -

VRE-pos. Blutkulturrate (VRE0020010)

0,00%

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum (Beginn der Datenerfassung VRE ist das Halbjahr 2/2020)

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wirttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 64



Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021

VRE-pos. Blutkultur-Rate in Krankenhausern der Gruppe 3: Einrichtungen
Leistungen und VWD < 3d
und der Gruppe 1: Einrichtungen mit VWD >= 3d und invasiven Leistungen

Baden-Wiirttemberg

mit invasiven

Median Mittelwert
Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate Anzahl . 10. 90.
(VRE0020010) KH ZIN - |Brgebnis 5o ong | _derKH- | derKH-— 1o, il
Ergebnisse |Ergebnisse
hi KH mit invasiven
Anzahl von Leistungen und
Patienten mit VWD < 3d (Gruppe | 8 0/8037 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
VRE-pos. 3)
Blutkultur / Anzahl — -
vollstationérer KH mitinvasiven
Patienten Leistungen und 164 |110/820360 | 0,013% | 0,0% 0,0% 0,009% | 0,033%
VREO0020010 VWD >= 3d
(Gruppe 1)
2/2020 1/2021
Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010) - Mittelwert Mittelwert
Verlauf Anzahl Anzahl
der KH- der KH-
KH . KH .
Ergebnisse Ergebnisse
) ) KH mit invasiven
Anzahl von Patienten mit Leistungen und VWD < 3d 9 0,0% 8 0,0%
VRE-pos. Blutkultur / (Gruppe 3)
Anzahl vollstationarer
Patienten KH mit invasiven
VRE0020010 Leistungen und VWD >= 3d 163 0,014% 164 0,009%
(Gruppe 1)
Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010)
Verlauf der Verteilung der VRE-pos. Blutkultur-Raten in Krankenhé&usern der Gruppe3:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen und VWD < 3d
Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittl. VWD von < 3 Tagen
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Berichtszeitraum (Beginn der Datenerfassung VRE ist das Halbjahr 2/2020)
Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2021 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale VRE-Bakteriamie

Zielsetzung:

Wenige Patienten sollten im Krankenhaus eine Besiedlung oder Infektion mit VRE
erfahren

Kennzahl Nosokomiale VRE-Bakteriamie Median Mittelwert
(VRE0030010) 10 90. 95.

Alle Krankenhauser mit invasiven ZIN Ergebnis Perzéntil der K.H' der KH' Perzentil | Perzentil
. Ergebnisse |Ergebnisse
Leistungen

Anzahl von Patienten mit nosokomialer
VRE-Bakteriamie / Anzahl von Patienten
mit VRE-pos. Blutkultur

VRE0030010

80/110 | 72,727% | 0,0% 92,308% 60,535% | 100,0% | 100,0%

Anzahl von Patienten mit nosokomialer
VRE-Bakteriamie pro 1000
Patiententage*

VRE003a010

80/5058 | 0,016 0,0 0,0 0,008 0,031 0,05

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

Nosokomiale VRE-Bakteriamien (VRE0030010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenh&user)

100% 95. Perzentil
90%

80%

70% -

60%

50% 1

40%

(VRE0030010) / KH

30% 1

20% 1

Nosokomiale VRE-Bakteriamie

10%

00/0 ! ! ! 1 ! ! ! 1 ! ! ! 1 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Krankenhaus

Gesamtanzahl KH mit invasiven Leistungen: 172; in der Grafik sind lediglich die KH mit pos. Blutkultur dargestellt
Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit invasiven Leistungen und vollstationaren Fallen und VRE-pos. Blutkultur
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Anzahl Patienten mit nosokomialer VRE-Bakteriamie / 1000 Patiententage (VRE003a010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenh&user)
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enten mit nosokomialer VRE-Bakteriamie

Gesamtanzahl KH mit invasiven Leistungen: 172
Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit invasiven Leistungen und vollstationédren Fallen
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Nosokomiale VRE-Bakteridmien in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl nosokomiale VRE-Bakteriamie | Anzahl ZIN Eraebnis 10. g/le?,d"(i?_ I\/(I;Eetfl‘zv:_rt 90.

(VRE0030010) KH 9 Perzentil ; " perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von KH mit >= 400

Patienten mit Betten (Gruppe 1.1)

nosokomialer VRE-

Bakteriamie /

35 64/76 | 84,211% | 0,0% 100,0% 75,506% 100,0%

KH mit 100 bis 399

90 15/31 | 48,387% 0,0% 50,0% 50,0% 100,0%
Anzahl von Betten (Gruppe 1.2)
Patienten mit VRE- )
positiver Blutkultur | H mit < 100 Betten | 5 13 |33333%  0,0% 50,0% 50,0% | 100,0%
(VRE0030010) (Gruppe 1.3)

2/2020 1/2021
Kennzahl nosokomiale VRE-Bakteriamie (VRE0030010) - Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
Verlauf KH (Nenner der KH- KH (Nenner der KH-
>07%) Ergebnisse >07%) Ergebnisse

KH mit >= 400 Betten (Gr.
Anzahl von Patienten mit 1.1) ( 23 55,556% 19 75,506%

nosokomialer VRE-
Bakteriamie / Anzahl von KH mit 100 bis 399 Betten

0, 0,
Patienten mit VRE-positiver |(Gr. 1.2) 23 54,348% 25 50,0%
Blutkultur KH mit < 100 Bett G
(VRE0030010) 13)’“' etten (Gr. 2 50,0% 2 50,0%

*Krankenh&user, bei denen zu mindestens einem Patienten eine VRE-pos. Blutkultur angegeben wurde
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Nosokomiale VRE-Bakteriamie (VRE0030010)

Verlauf der nosokomialen VRE-Bakteriamien in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen
mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
100,0% A
95,0%
90,0%
85,0%
80,0%
75,0%
70,0%
65,0%
60,0%
55,0% -
50,0% -
45,0%
40,0%
35,0% -
30,0% -
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0% 7
0,0% -

Nosokomiale Bakteriamie VRE
(VRE0030010)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum (Beginn der Datenerfassung VRE ist das Halbjahr 2/2020)

Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
100,0%
95,0%
90,0% 1
85,0% 1
80,0% 1
75,0% A
70,0%
65,0% 1
60,0% 1
55,0% -
50,0% -
45,0% A
40,0% A
35,0% -
30,0% -
25,0% 1
20,0% A
15,0% A
10,0% A
5,0% A
0,0% -

Nosokomiale Bakteriamie VRE
(VRE0030010)

2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum (Beginn der Datenerfassung VRE ist das Halbjahr 2/2020)
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Nosokomiale VRE-Bakteriamie (VRE0030010)

Verlauf der nosokomialen VRE-Bakteriamien in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen
mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

1,0%

0,9% -

0,8% A

0,7% A

riamie VRE

0,6%

iale Bakte
(VRE0030010)
&
ul
X

0,4% -

0,3%

Nosokom

0,2%

0,1%

0,0% -

1“

T T .
2/2019 1/2020 2/2020 1/2021
Berichtszeitraum (Beginn der Datenerfassung VRE ist das Halbjahr 2/2020)

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Nosokomiale VRE-Bakteridmien in Krankenh&ausern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven

Leistungen und VWD < 3d

und Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und VWD >= 3d

Kennzahl nosokomiale VRE-Bakteriamie | Anzahl ZIN Eraebnis 10. g/le?,d"(i?_ I\/(I;Eetfl‘zv:_rt 90.
(VRE0030010) KH 9 Perzentil ; " perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von EH Tit invasivsn

Patienten mit eistungen un 8 0/0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
nosokomialer VRE- | YWD < 3d (Gruppe

Bakteriamie / 3)

éntz_ahltvon it VRE KH mit invasiven

atienten mi - ;
positiver Blutkultur {'/\e/\'fg“::ggg (“é‘r‘ippe 164 | 80/110 | 72,727% | 0,0% | 92,308% | 60,535% | 100,0%
(VRE0030010) 1)
2/2020 1/2021
Kennzahl Kennzahl nosokomiale VRE-Bakteriamie Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
(VRE0030010) - Verlauf KH (Nenner der KH- KH (Nenner der KH-
>07%) Ergebnisse >07%) Ergebnisse

Anzahl von Patienten mit KH mit invasiven . .
nosokomialer VRE- Leistungen und VWD < 3d 0 0,0% 0 0,0%
Bakteriamie / Anzahl von (Gruppe 3)

Patienten mit VRE-positiver |k mit invasiven

Blutkultur Leistungen VWD >= 3d 48 54,745% 46 60,535%
(VREO0030010) (Gruppe 1)
*Krankenhauser, bei denen zu mindestens einem Patienten eine VRE-pos. Blutkultur angegeben wurde
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VRE-positive Blutkulturen in den einzelnen Fachabteilungen (gesamt und nosokomial)

Fachabteilungen
KH

Fachabteilungen 0100 bis 0199
(Innere Medizin)

Fachabteilungen 0300 bis 0399
(Kardiologie)

Fachabteilungen 0500 bis 0599
(Hamatologie und internistische
Onkologie)

Fachabteilungen 0700 bis 0799
(Gastroenterologie)

Fachabteilungen 0800 bis 0899
(Pneumologie)

Fachabteilungen 1000 bis 1099
(Padiatrie)

Fachabteilungen 1500 bis 1599
(Allgemeine Chirurgie)

Fachabteilungen 1800 bis 1899
(Gefalchirurgie)

Fachabteilungen 2100 bis 2199
(Herzchirurgie)

Fachabteilungen 2200 bis 2299
(Urologie)

Fachabteilungen 2800 bis 2899
(Neurologie)

Fachabteilungen 3600 bis 3699
(Intensivmedizin)

Summe VRE gesamt

34

13

27

davon nosokomiale VRE

25

21

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wirttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart
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Anhang: Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres

(5 Qualitatssicherung
Q im Gesunfiheitswesen
Ergdnzung des Datensatzes ab Verfahrenshalbjahr 2/2020 sind rot markiert SadenWiiembere
Datensatz Stand Februar 2021
Die Daten sind patientenbezogen und nicht aufenthaltsbezogen zu melden. Einzubeziehen sind alle Patienten, die
im Laufe des Berichtshalbjahres aufgenommen wurden. Zu bericksichtigen sind nur die stationdren Aufenthalte,
die bis Ende des dem Berichtshalbjahr folgenden Monates (entsprechend Januar oder Juli) beendet sind (Beispiele

zur Verdeutlichung finden sich in den FAQs).

1.1 IK-Nr. Krankenhausverbiinde mit raumlich getrennten Standorten miissen
betriebsstattengetrennte Daten (ibermitteln, sofern die Standorte in
der Krankenhausplanung (s. Feststellungsbescheid-Einzelblatter)
Baden-Wiirttemberg als Betriebsstatten eines Krankenhauses
ausgewiesen sind.

1.2 Betriebsstelle Krankenhausverbiinde mit raumlich getrennten Standorten miissen
betriebsstattengetrennte Daten libermitteln, sofern die Standorte in
der Krankenhausplanung (s. Feststellungsbescheid-Einzelblatter)
Baden-Wiirttemberg als Betriebsstatten eines Krankenhauses
ausgewiesen sind.

1.3 Berichtszeitraum - Jahr JAHR (JJ)))
14 Berichtszeitraum - 1 = erstes Halbjahr
Halbjahr 2 = zweites Halbjahr
1.5 Wurden im Berichts- 0=NEIN 0=> Felder 2-6 bleiben leer

zeitraum vollstationare 1=JA
Falle abgerechnet?

1.6 Bettenzahl der ANZAHL Gemeint sind die planmaRigen vollstationadren Betten (inkl.
Einrichtung Belegbetten)

3.7 Anzahl bettenfiihrender | ANZAHL
Fachabteilungen

1.8 Werden in |hrer 0=NEIN Als ,invasiv” ist auch das Legen oder Wechseln von transurethralen
Einrichtung operative 1=JA Dauerkathetern oder die Behandlung von invasiv beatmeten
oder invasive Leistungen Patienten zu werten. Blutabnahmen oder peripher-vendse Zugange
erbracht? sind nicht gemeint.

2a Patienten mit MRSA- 0=NEIN Anzugeben sind MRSA Erstnachweise unabhangig davon, ob diese
positivem Erstnachweis 1=JA ambulant, prastationar oder stationar erbracht wurden. Fir die

Zuordnung zum Berichtszeitraum zahlt das Aufnahmedatum in Ihrer
Einrichtung. Erstnachweise sind unabhangig vom Ort des Nachweises
anzugeben (d. h. auch aus Trachealsekret, Urin o. a.).

Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen, wenn die Entlassung bis
Ende Jan. / Juli stattgefunden hat. Liegen zu einem Patienten mehrere
stationdre Aufenthalte im Berichtszeitraum vor oder Angaben aus
mehreren Laboren, so zdhlt dieser nur einmal. Auch die Angabe
,Erstnachweis” bezieht sich auf einen Erstnachweis im Berichts-
zeitraum in lhrem Krankenhaus (d. h., es kann sich im nachsten
Halbjahr bei Wiederaufnahme desselben Patienten erneut ein
Erstnachweis ergeben).

" seotene %@@gg@s@{% |

Giiltig seit Verfahrensjahr 2/2020, Stand: Oktober 2020

Qualitatssicherung im G dhei BirkenwaldstraRe 145 Telefon 0711 184278-00 info@qigbw.de
Baden-Wiirttemberg GmbH 70191 Stuttgart Telefax 0711 184278-29

Geschaftsfihrer: Dr. Ingo Bruder HRB 768794
www.qgighbw.de Vorsitz Verwaltungsbeirat: Martin Gscheidle-Munch Amtsgericht Stuttgart
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2a.2 Anzahl von Patienten mit | ANZAHL-Gesamt Gesamtanzahl der Patienten mit MRSA-positivem Erstnachweis
MRSA-positivem
Erstnachweis
2a.3 hiervon als nosokomial ANZAHL-Gesamt Gesamtanzahl der Patienten mit als nosokomial bewertetem MRSA-
(MRSA) bewertet positivem Erstnachweis. Wird wahrend des Aufenthaltes im
Krankenhaus spater als innerhalb der ersten 48 h Untersuchungs-
material abgenommen und erstmalig MRSA isoliert, so ist eine
Bewertung als ,,nosokomial” vorzunehmen, wenn kein positiver
Nachweis von vorbehandelnden Krankenhausern/Stationen/Arzten
vorliegen (unabhangig vom zeitlichen Abstand) oder eine erfolgreiche
Dekolonisierung bekannt ist.

Liegt zum Zeitpunkt der stationaren Aufnahme des Patienten als letzte
Information lediglich ein positiver Nachweis ohne zwischenzeitlich 3
negative Kontrollabstriche (unabhéngig vom zeitlichen Abstand; auch
wenn der Patient chemotherapeutisch saniert wurde) vor, so ist
dieser als mitgebrachter MRSA-Fall zu bewerten.

2b Patienten mit 4MRGN - 0=NEIN Anzugeben sind 4MRGN Erstnachweise (ausgenommen Pseudo-
positivem Erstnachweis 1=JA monaden) unabhéngig davon, ob diese ambulant, prastationar oder
stationar erbracht wurden. Fir die Zuordnung zum Berichtszeitraum
zahlt das Aufnahmedatum in lhrer Einrichtung.

Erstnachweise sind unabhangig vom Ort des Nachweises anzugeben
(d.h. auch aus Trachealsekret, Urin o.a.). Ferner sind nur Aufenthalte
einzubeziehen, wenn die Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden
hat. Liegen zu einem Patienten mehrere stationare Aufenthalte im
Berichtszeitraum vor oder Angaben aus mehreren Laboren, so zahlt
dieser nur einmal. Auch die Angabe ,Erstnachweis” bezieht sich auf
einen Erstnachweis im Berichtszeitraum in Ihrem Krankenhaus. (d. h.,
es kann sich im nachsten Halbjahr bei Wiederaufnahme desselben
Patienten erneut ein Erstnachweis ergeben).

2b.2 Anzahl von Patienten mit | ANZAHL-Gesamt Gesamtzahl der Patienten mit 4AMRGN-positivem Erstnachweis. Eine
4MRGN-positivem Aufsplittung in Subgruppen (A. baumanii; E. coli; Klebsiella pneumo-
Erstnachweis niae, andere) muss erfolgen. Pseudomonaden sind hiervon ausge-

nommen. Liegen zu einem Patienten mehrere positive 4MRGN-Nach-
weise derselben Spezies im Berichtszeitraum vor, so zahlt dieser nur
einmal.

Patienten, die mit zwei oder mehr 4AMRGN Spezies besiedelt oder
infiziert waren, werden im Feld 2b.2 nur einmal gezahit.

2b.2.1 | 1.Acinetobacter baumanii | Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
(4AMRGN) nachgewiesen wurde.

2b.2.2 | 2. Escherichia coli Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
(4MRGN) nachgewiesen wurde.

2b.2.3 | 3. Klebsiella pneumoniae | Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
(4MRGN) nachgewiesen wurde.

2b.2.4 |4.andere Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
Enterobacteriaceae nachgewiesen wurde.
(4MRGN) 2.B. Enterobacter cloacae, Klebsiella oxytoca, Citrobacter spp. und

andere.

Gliltig seit Verfahrensjahr 2/2020, Stand: Februar 2021

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wirttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 74



Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 1/2021

mit ,stationdarem” MRSA
Nasenabstrich

2b.3 hiervon als nosokomial ANZAHL-Gesamt Die Gesamtanzahl der Patienten mit als nosokomial bewertetem
(4MRGN) bewertet 4MRGN-positivem Erstnachweis (ausgenommen Pseudomonaden).
Eine Aufsplittung in Subgruppen (A. baumanii; E. coli; Klebsiella
pneumoniae, andere Enterobacteriaceae) muss erfolgen.
Wird wahrend des Aufenthaltes im Krankenhaus spater als innerhalb
der ersten 48 h Untersuchungsmaterial abgenommen und erstmalig
4MRGN isoliert, so ist eine Bewertung als ,nosokomial” vorzunehmen,
wenn kein positiver Nachweis von vorbehandelnden Kranken-
hausern/Stationen/Arzten vorliegen (unabhingig vom zeitlichen
Abstand).
Liegt zum Zeitpunkt der stationaren Aufnahme des Patienten als letzte
Information lediglich ein positiver Nachweis ohne zwischenzeitlich 3
negative Kontrollabstriche (unabhéngig vom zeitlichen Abstand) vor,
so ist dieser als mitgebrachter 4AMRGN-Fall zu bewerten.
Patienten, die mit zwei oder mehr 4MRGN Spezies nosokomial
besiedelt oder infiziert waren, werden im Feld 2b.3 nur einmal
gezahlt.
2b.3.1 1. Acinetobacter Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
baumanii nosokomial nosokomial nachgewiesen wurde.
(4AMRGN)
2b.3.2 | 2. Escherichia coli Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
nosokomial (4MRGN) nosokomial nachgewiesen wurde.
2b.3.3 3. Klebsiella pneumoniae | Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
nosokomial (4MRGN) nosokomial nachgewiesen wurde.
2b.3.4 4. andere Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
Enterobacteriaceae nosokomial nachgewiesen wurde.
nosokomial 4MRGN z.B. Enterobacter cloacae, Klebsiella oxytoca, Citrobacter spp. und
andere.
3a Anzahl von Patienten ANZAHL Anzugeben ist die Anzahl von Patienten mit stationar oder bis zu 5

Tagen prastationar durchgefiihrten Nasenabstrichen. Anzugeben ist
die Anzahl unabhangig davon, ob MRSA nachgewiesen werden konnte
oder nicht. Liegen zu einem Patienten mehrere Abstriche im Berichts-
zeitraum vor, so zahlt dieser nur einmal. Es findet keine Differen-
zierung statt, ob zusatzlich noch ein Rachenabstrich erfolgte. Sollte in
Einzelféllen kein Nasen-, sondern nur ein Rachenabstrich erfolgt sein,
so darf dies mitgezahlt werden. Weiter konnen aufgrund der
besonderen anatomischen Verhaltnisse in der Gruppe der Friih- und
Neugeborenen isolierte Rachenabstriche von Friih- und
Neugeborenen im Datenfeld 3a miterfasst werden. Ebenfalls
unberticksichtigt bleibt, welche Untersuchungsmethode (PCR, Kultur)
durchgefiihrt wurde. Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen,
wenn die Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden hat. Werden
Abstriche bereits noch in der ambulanten Phase durchgefiihrt, so
kann dieser hier nur fiir die Patienten eingerechnet werden, die dann
auch innerhalb von 5 Tagen (entspr. Regelung zur vorstationdren
Behandlung in § 115a SGB V) stationar aufgenommen werden und
nicht ambulant verbleiben.

Liegt flr einen Patienten aus einer anderen stationaren Einrichtung
ein Screeningabstrich MRSA vor, der nicht alter als 5 d ist, so kann
dieser unter 3a angegeben werden (vorausgesetzt, dass der Befund in
der stationdren Patientenakte dokumentiert ist).

Gliltig seit Verfahrensjahr 2/2020, Stand: Februar 2021
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3b

Anzahl von Patienten
mit ,stationarem” MRGN
rektal- Screeningabstrich

ANZAHL

Anzugeben ist die Anzahl von Patienten mit stationdr oder bis zu 5
Tagen prastationdr durchgefiihrten rektalen MRGN Screening-
abstrichen. Ersatzweise durchgefiihrte Stuhluntersuchungen auf
MRGN diirfen als Screening erfasst werden. Anzugeben ist die Anzahl
unabhdngig davon, ob 4MRGN nachgewiesen werden konnten oder
nicht. Liegen zu einem Patienten mehrere Abstriche im Berichts-
zeitraum vor, so zahlt dieser nur einmal. Ferner sind nur Aufenthalte
einzubeziehen, wenn die Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden
hat. Werden Abstriche bereits noch in der ambulanten Phase durch-
gefiihrt, so kann dieser hier nur fiir die Patienten eingerechnet
werden, die dann auch innerhalb von 5 Tagen (entspr. Regelung zur
vorstationdren Behandlung in § 115a SGB V) stationar aufgenommen
werden und nicht ambulant verbleiben. Liegt fiir einen Patienten aus
einer anderen stationaren Einrichtung ein rektaler Screeningabstrich
MRGN vor, der nicht alter als 5 d ist, so kann dieser unter 3b
angegeben werden (vorausgesetzt, dass der Befund in der stationaren
Patientenakte dokumentiert ist).

Anzahl vollstationarer
Patienten

ANZAHL

Anzugeben ist die Anzahl (inkl. Belegpatienten) unabhéngig davon, ob
MRSA oder 4AMRGN nachgewiesen werden konnte oder nicht. Liegen
zu einem Patienten mehrere Aufenthalte im Berichtszeitraum vor, so
zahlt dieser nur einmal. Gesunde, nicht behandlungsbeddrftige
Neugeborene mussen nicht als vollstationare Patienten gezahlt
werden. Fir die Zuordnung zum Berichtszeitraum zéhlt das Auf-
nahmedatum. Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen, wenn die
Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden hat.

Mittlere Verweildauer

Tage

Flr die Zuordnung zum Berichtszeitraum zahlt das Aufnahmedatum.
Einbezogen in die Berechnung werden alle vollstationaren Falle.
Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen, wenn die Entlassung bis
Ende Jan. / Juli stattgefunden hat.

6a

Anzahl von Patienten mit
ambulanter MRSA-
Screening Untersuchung
vor stationdrer Aufnahme

ANZAHL

Berlicksichtigt werden in der Patientenakte dokumentierte ambulante
Screening-Untersuchungen, bei denen die Abstrichentnahme inner-
halb einer Zeitspanne von maximal 14 Tagen vor der stationdren Auf-
nahme durchgefiihrt wurde. Screening-Untersuchungen im prastatio-
naren Setting (bis max. 5 Tage vor Aufnahme), die in FELD 3a
anzugeben sind, werden hier NICHT eingerechnet.

Anzugeben ist die Anzahl unabhangig davon, ob MRSA nachgewiesen
werden konnte oder nicht. Des Weiteren sind nur Patienten einzu-
beziehen, die im Berichtszeitraum aufgenommen wurden und deren
stationdre Aufenthalte bis Ende Jan./Juli endeten.

Ein entsprechender Screening-Befund / Bericht muss in der statio-
naren Patientenakte nachweisbar dokumentiert sein.

6b

Anzahl von Patienten mit
ambulanter rektaler
MRGN-Screening
Untersuchung vor
stationdrer Aufnahme

ANZAHL

Berlicksichtigt werden in der Patientenakte dokumentierte ambulante
Screening-Untersuchungen, bei denen die Abstrichentnahme
innerhalb einer Zeitspanne von maximal 14 Tagen vor der stationdren
Aufnahme durchgefiihrt wurde. Screening-Untersuchungen im
prastationdren Setting (bis max. 5 Tage vor Aufnahme), die in FELD 3b
anzugeben sind, werden hier NICHT eingerechnet.

Ersatzweise durchgefiihrte Stuhluntersuchungen auf MRGN diirfen als

Gliltig seit Verfahrensjahr 2/2020, Stand: Februar 2021
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Screening erfasst werden.

Anzugeben ist die Anzahl unabhangig davon, ob 4MRGN
nachgewiesen werden konnte oder nicht. Des Weiteren sind nur
Patienten einzubeziehen, die im Berichtszeitraum aufgenommen
wurden und deren stationare Aufenthalte bis Ende Jan./Juli endeten.
Ein entsprechender Screening-Befund / Bericht muss in der
stationdren Patientenakte nachweisbar dokumentiert sein

Die Datenfelder 7.1. bis 7.4 sind nur zu beantworten, wenn im

Datenfeld 1.8 die Angabe invasive Leistungen: JA vorliegt

74

positive Blutkultur(en)
VRE

0=NEIN
1=JA

Lagen im Auswertungszeitraum Nachweise von VRE positiven(r)
Blutkultur(en) (VRE-Bakteridmien) vor?

Felder 7.2 bis 7.4 sind nur zu beantworten wenn im Datenfeld 7.1 die Angabe JA vorliegt

Zeichenbegrenzung

7.2 Betroffene FA-Schlissel Betroffene Fachabteilungen in der Patienten mit VRE-Bakteriamie
Fachabteilung(en) erstmals symptomatisch wurden/waren
FA-Schliissel gemaR Vereinbarung nach § 301 SGB V
T3 Anzahl von Patienten mit | ANZAHL Die Anzahl der Patienten mit VRE-Bakteriamie ist entsprechend
erstmals der(den) Fachabteilung(en) anzugeben, in der/denen diese
symptomatischer VRE- aufgetreten ist/sind. Jeder Patient mit VRE-positiver Blutkultur wird in
Bakteriamie in der/den einem Halbjahr nur einmal angegeben. Fiir die Fachabteilungs-
jeweiligen unter Feld 7.2 dokumentation ist die Fachabteilung maRgeblich, in welcher der
betroffenen Fach- Patient erstmals symptomatisch wurde/war. Bei bereits bei Aufnahme
abteilung(en) bestehenden VRE-Bakteriamien ist die aufnehmende FA anzugeben.
7.4 Hiervon (unter Feld 7.3 ANZAHL Die Anzahl der Patienten mit als nosokomial bewerteter VRE-
angegeben) in der/den Bakteriamie ist auf die Fachabteilung(en) zu verteilen, in der/denen
jeweiligen diese mutmaRlich erworben wurde(n). Unabhangig von Fach-
Fachabteilung(en) als abteilungsverlegungen ist die Fachabteilung anzugeben, in der die
nosokomial bewertet VRE-Bakteriamie mutmaRlich erworben wurde.
Eine Bakteriamie wird als nosokomial gewertet, wenn sie mehr als 48
Stunden nach Aufnahme auftritt. MaRgeblich ist der Zeitpunkt der
Blutkulturentnahme.
8.0 Kommentar TEXTFELD mit Eingabe kann genutzt werden, um zusatzliche Informationen (keine

Anfragen) zu Gibermitteln.
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